
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dlouhodobá nezaměstnanost 
v mezinárodním srovnání 

10 středoevropských tranzitivních zemí 
 
 
 
 
 

statistická studie zpracovaná s vyu�itím číselných podkladů publikace 
Eurostatu �Employment and labour market in Central European countries, 

2/2001� a dal�ích materiálů Evropské komise 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Jaroslav Kux 
Technická spolupráce: Jana Formanová 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VÚPSV 
prosinec 2002 

 
 
 



 2 

Obsah   
 
Souhrnná charakteristika 3                         
  
1.   Rozsah problému a poslední vývojové trendy                                                           5 
 
2.   Základní charakteristika dlouhodobě nezaměstnaných                                                 7 
      Dlouhodobá nezaměstnanost podle pohlaví                                                                   7 
      Dlouhodobá nezaměstnanost podle věkových skupin                                                    7 
      Dlouhodobá nezaměstnanost podle vzdělání                                                                  8 
      Dlouhodobá nezaměstnanost podle odvětví                                                                    9 
      Dlouhodobá nezaměstnanost podle profesí                                                                   10 
    
3.  Ostatní charakteristiky dlouhodobě nezaměstnaných                                              12 
     Registrace na úřadech práce a pobírání dávek                                                               12 
     Metody hledání práce                                                                                                     13 
     Vztahy mezi celkovou a dlouhodobou nezaměstnaností                                               13 
 
4.  Nezaměstnanost a dlouhodobá nezaměstnanost v regionálním pohledu               14 
 
5.  Závěry                                                                                                                             16 
     Shrnutí                                                                                                                           16 
     Vývojové trendy nezaměstnanosti 2000 � 2001                                                            19 
 
Literatura 20 
 
Grafy                         
 
Tabulková část    
 
 
 
 
 



 3 

Dlouhodobá nezaměstnanost v mezinárodním srovnání 10 středoevropských 
tranzitivních zemí 1  
 
 
Souhrnná charakteristika 
 

Podobně jako v řadě zemí EU představuje ve středoevropských tranzitivních zemích 
záva�ný problém vysoká a stále vzrůstající dlouhodobá nezaměstnanost, přesahující často 
mnoho měsíců, i kdy� postihuje jednotlivé kandidátské země v rozdílné intenzitě. 

 
Ztráty pracovních míst v regionu středoevropských tranzitivních zemí byly postupně, 

a to prakticky ve v�ech zemích, doprovázeny v rozdílné míře vznikem nového dříve 
neznámého (alespoň ve své viditelné podobě) jevu � dlouhodobé nezaměstnanosti. 
Dlouhodobá nezaměstnanost jako zejména záva�ný sociální problém nemá jen negativní 
dopady na příjmy domácností na straně jedné a vzrůstající státní sociální dávky na straně 
druhé, ale té� na udr�ení pracovní zručnosti a návyků, jako� i na zhor�ující se osobní pocity 
nezaměstnaných, které vyúsťují v postupnou v�eobecnou deziluzi a často v pocitech 
vyloučení ze společnosti. 
 

Trvání nezaměstnanosti v délce přesahující 12 měsíců je nyní ji� v�eobecně typické 
pro v�echny tranzitivní země včetně České republiky a s výjimkou Maďarska v posledním 
období dále roste. Znamená to, �e nová nebo volná pracovní místa jsou v zemích v�eobecně 
obsazována lidmi, kteří byli bez práce poměrně krat�í období, nebo nově vstupujícími na trh 
práce, spí�e ne� lidmi, kteří jsou bez práce ji� del�í dobu. Tento jev má do značné míry co 
dělat s nesouladem mezi strukturou volných pracovních míst a strukturou nezaměstnaných, 
ale je mnohdy i důsledkem toho, �e existuje určitá skupina lidí, kteří jsou prakticky 
nezaměstnatelní nebo dokonce ve skutečnosti nechtějí z nejrůzněj�ích důvodů pracovat vůbec. 
Nezanedbatelný vliv na tuto situaci má rovně� existující systém podpor v nezaměstnanosti a 
sociální pomoci v jednotlivých zemích a jejich více či méně aktivní nebo pasivní role při 
motivaci k práci. Studie provedené v řadě zemí jednoznačně ukazují, �e pravděpodobnost 
najít si novou práci je v případě dlouhodobě nezaměstnaných značně men�í ne� u těch, kteří 
byli bez práce krat�í dobu. 
 

Účelem této srovnávací statistické studie je posoudit problém dlouhodobé 
nezaměstnanosti v mezinárodním aspektu v�eobecně a zejména pak, kdo jsou dlouhodobě 
nezaměstnaní, jaká je jejich struktura, které profesionální charakteristiky jsou důle�ité a 
riskantní z hlediska ztráty nebo nového nalezení práce a zda jsou v tomto směru mezi zeměmi 
a zvlá�tě v České republice některé obecné charakteristiky či rozdíly. Jinými slovy řečeno: 
které skupiny obyvatelstva jsou v regionu středoevropských tranzitivních zemí či 
v jednotlivých zemích nejvíc ohro�eny dlouhodobou nezaměstnaností? Nebo jsou zde je�tě 
některé dal�í důle�ité okolnosti ne� charakteristiky jednotlivých nezaměstnaných, jako např. 
odvětvové nebo profesní zařazení v jejich předchozím zaměstnání? Je třeba si uvědomit, �e 
dlouhodobá nezaměstnanost je v�eobecně záva�ný problém a zpravidla nelze v�eobecně 
předpokládat, �e ekonomický růst pozorovaný v mnoha zemích a s tím související tvorba 
nových pracovních míst vyře�í tento problém automaticky. Je tomu tak nejen proto, �e 
dlouhodobě nezaměstnaní postupně ztrácejí svoji kvalifikaci a pracovní návyky, ale té� proto, 
�e zaměstnavatelé se staví stále více odmítavě k  zaměstnávání takových pracovníků. 
                                                 
1 údaje se týkají Bulharska, České republiky, Estonska, Litvy, Loty�ska, Maďarska, Polska, Rumunska, 
Slovinska, Slovenska a jsou zalo�eny na výběrových �etřeních pracovních sil jednotlivých zemí za roky 1999 a 
2000    



 4 

V�eobecná zku�enost ukazuje, �e i v případech celkového poklesu nezaměstnanosti mohou 
pro některé skupiny nezaměstnaných přetrvávat vá�né problémy na trhu práce. Toto je typické 
zejména pro star�í osoby, nízkokvalifikované pracovníky, pracovníky se sní�enou pracovní 
schopností, �eny s dětmi a předev�ím pro dlouhodobě nezaměstnané. 
 



 5 

1. Rozsah problému a poslední vývojové trendy 2           
 

Celkový počet dlouhodobě nezaměstnaných v regionu deseti středoevropských 
tranzitivních zemí dosáhl v roce 2000 téměř 3 milionů. Představuje to v průměru 6,2 % 
dlouhodobě nezaměstnaných z celkového počtu pracovních sil v regionu, přičem� se míra 
dlouhodobé nezaměstnanosti pohybuje v jednotlivých zemích v poměrně �irokém spektru od 
3 do 10 %. Znamená to, �e ji� téměř polovina z celkového počtu nezaměstnaných byla bez 
práce nejméně jeden rok a převý�ila tak v roce 2000 ji� značně úroveň dlouhodobé 
nezaměstnanosti v zemích EU s necelými 4 % z celkového počtu pracovních sil, ov�em s 
relativně vět�ími rozdíly mezi zeměmi v celkovém rozpětí od 1 � 7 %. 

 
V zásadě lze středoevropské tranzitivní země rozdělit z hlediska míry 

nezaměstnanosti do několika  skupin: země s relativně  nízkou mírou dlouhodobé 
nezaměstnanosti kolem 3 � 4 %, kam spolu s Českou republikou patří předev�ím Maďarsko a 
dále té� Rumunsko a Slovinsko, země se zhruba střední mírou dlouhodobé nezaměstnanosti 
mezi 6 � 8 %, tj. Polsko a tři pobaltické republiky Estonsko, Loty�sko a Litva a konečně země 
se značně vysokou mírou dlouhodobé nezaměstnanosti kolem 10 %, kam patří Bulharsko a 
Slovensko. Míry dlouhodobé nezaměstnanosti v zemích zpravidla korelují s mírami celkové 
nezaměstnanosti, i kdy� v poněkud rozdílném rozsahu. V zásadě v�ak platí, �e s rostoucí 
mírou celkové nezaměstnanosti v zemích lze zpravidla pozorovat té� rostoucí míru 
dlouhodobé nezaměstnanosti.  

 
Na rozdíl od situace v zemích EU se sni�ujícími se měrami celkové i dlouhodobé 

nezaměstnanosti v posledním období (v letech 1999 - 2000 pokles míry celkové 
nezaměstnanosti z 9,2 % na 8,4 % a míry dlouhodobé nezaměstnanosti z 4,2 % na 3,9 %) jsou 
v regionu středoevropských tranzitivních zemí patrné opačné, zhor�ující se tendence. Míra 
celkové nezaměstnanosti v regionu vzrostla za uvedené období z 10,5 % na 12,7% a  
dlouhodobé nezaměstnanosti ze 4,6 % na ji� zmiňovaných 6,2 %. Prakticky jedinou výjimkou 
v tomto směru bylo Maďarsko, kde obě zmiňované míry nezaměstnanosti poklesly, na druhé 
straně ve Slovinsku byl pokles celkové nezaměstnanosti doprovázen dal�ím růstem 
dlouhodobé nezaměstnanosti. K největ�ímu vzrůstu dlouhodobé nezaměstnanosti v tomto 
období do�lo v Litvě a na Slovensku (o 3 - 4 procentní body) a částečně té� v Polsku a 
Bulharsku (přibli�ně o 2 procentní body). V ostatních zemích byl růst dlouhodobé 
nezaměstnanosti vcelku jen mírný. Celkové počty dlouhodobě nezaměstnaných v regionu tak 
v uvedeném období vzrostly cca o tři čtvrtě milionu (viz grafy 1 a 2 v grafické časti). 
 

V souvislosti s tím v posledním období vzrostly i podíly dlouhodobě 
nezaměstnaných z celkového počtu nezaměstnaných osob z asi 44 % v roce 1999 na 49 % 
v roce 2000; pro srovnání - podíly dlouhodobě nezaměstnaných v zemích EU se v uvedených 
letech pohybovaly kolem 46 %. I při rozdílném vývoji v jednotlivých tranzitivních zemích se 
jeví rozdíly mezi zeměmi u podílů dlouhodobě nezaměstnaných poněkud men�í ne� v případě 
měr dlouhodobé nezaměstnanosti. K zemím s relativně nejni��ími podíly dlouhodobě 
nezaměstnaných se řadí opět Maďarsko, ale také Estonsko a zejména Polsko s podíly 45 - 48 
%, nikoliv v�ak ji� Česká republika, kde se spolu s Rumunskem a Litvou tyto podíly pohybují 
mezi 49 - 52 %. K zemím s nejvy��ími podíly dlouhodobě nezaměstnaných pak patří vcelku 
tradičně Slovensko, dále Loty�sko, ale zejména Bulharsko a překvapivě i Slovinsko s podíly 
55 - 63 % (viz graf 3). Jeví se proto jako nezbytné zejména při mezinárodních srovnáních 
zabývat se oběma měrami dlouhodobé nezaměstnanosti, tj. jak mírou dlouhodobé 
                                                 
2 podrobné konkrétní údaje za jednotlivé země viz grafická a tabulková část 



 6 

nezaměstnanosti z celkového počtu pracovních sil, tak i podíly dlouhodobě nezaměstnaných 
z celkového počtu nezaměstnaných; zaměřit se pouze jen na jednu z uvedených měr  by někdy 
mohlo vést k nesprávným závěrům. Jako typické příklady je mo�no uvést na jedné straně 
Polsko s vysokou mírou dlouhodobé nezaměstnanosti (7,4 % z celkového počtu pracovních 
sil), ale s vůbec nejni��ími podíly dlouhodobě nezaměstnaných (44,6 % z celkového počtu 
nezaměstnaných) a na druhé straně Slovinsko (s nízkou mírou dlouhodobé nezaměstnanosti 
4,4 %, ale vůbec nejvy��ími podíly dlouhodobě nezaměstnaných 62,7 %). Rozdíly ovlivňuje 
řada faktorů spojených s průměrnou délkou nezaměstnanosti jako důsledek struktury 
nezaměstnaných v jednotlivých zemích, intenzity a charakteru toků mezi zaměstnaností a 
nezaměstnaností a dal�ími vlivy. 
 

S problematikou dlouhodobé nezaměstnanosti (tj. v trvání 12 měsíců a více) je 
spojena té� problematika velmi dlouhodobé nezaměstnanosti (tj. 24 měsíců a více). V roce 
2000 bylo ve středoevropských tranzitivních zemích bez práce po dobu nejméně 24 měsíců ji� 
téměř polovina dlouhodobě nezaměstnaných, co� je asi čtvrtina z celkového počtu 
nezaměstnaných. Nejhor�í situace v tomto směru je zejména ve Slovinsku, Bulharsku a 
Loty�sku (kolem 40 % z celkového počtu nezaměstnaných), zatímco v Polsku, Rumunsku a 
Maďarsku jsou tyto podíly jen asi poloviční. V České republice činil v roce 2000 podíl velmi 
dlouhodobě nezaměstnaných asi 24 %, v průměru za země EU v�ak značně více � téměř 30 
%. 
 

 



 7 

2. Základní charakteristika dlouhodobě nezaměstnaných 
 

Dlouhodobá nezaměstnanost podle pohlaví 

V dlouhodobé nezaměstnanosti podle pohlaví jsou v regionu středoevropských 
tranzitivních zemí patrné určité protichůdné tendence. Podobně jako v zemích EU je míra jak 
celkové, tak i dlouhodobé nezaměstnanosti v průměru vy��í u �en ne� u mu�ů. V roce 2000 
byly v tomto regionu rozdíly v průměrné míře celkové nezaměstnanosti mezi pohlavími 13,3 
% u �en a 12,2 % u mu�ů doprovázeny obdobnými rozdíly v míře dlouhodobé 
nezaměstnanosti - 6,6 % v případě �en a 5,8 % v případě mu�ů (v zemích EU byly tyto 
rozdíly je�tě vět�í - v případě celkové nezaměstnanosti to bylo 9,9 % a 7,2 % a u dlouhodobé 
nezaměstnanosti 4,7 a 3,3 %). Zdálo by se tedy, �e více ohro�enými skupinami obyvatelstva 
dlouhodobou nezaměstnaností jsou v zemích v�eobecně �eny ne� mu�i. V případě 
středoevropských tranzitivních zemí je tomu v�ak ve skutečnosti ve velké vět�ině zemí právě 
naopak. Jedinými výjimkami s vy��í dlouhodobou nezaměstnaností �en ne� mu�ů jsou pouze 
Česká republika a zejména Polsko - dlouhodobá nezaměstnanost �en vy��í v prvém případě o 
1,7 procentních bodů a ve druhém dokonce o 3,1 bodů ve srovnání s mu�i; vzhledem 
k vysokému podílu polských dlouhodobě nezaměstnaných (počty dlouhodobě 
nezaměstnaných �en v Polsku představovaly v roce 2000 téměř polovinu z celkového počtu 
dlouhodobě nezaměstnaných �en v celém regionu) tak výsledky této země spolu se situací 
v České republice převá�ily odli�né tendence v ostatních zemích. Podobné tendence byly 
patrné ji� v roce 1999, i kdy� k zemím s poněkud vy��í dlouhodobou nezaměstnaností �en ne� 
mu�ů patřilo je�tě Bulharsko a Slovensko. Prakticky ve v�ech zemích vzrostla v letech 1999 - 
2000 dlouhodobá nezaměstnanost jak u mu�ů, tak i u �en, s jedinou výjimkou Maďarska 
s dal�ím poklesem dlouhodobé nezaměstnanosti �en a její stagnací u mu�ů (viz grafy 4 a 5). 
 

     Podobný obrázek představuje srovnání rozdílů v podílech dlouhodobě 
nezaměstnaných mu�ů a �en z celkového počtu nezaměstnaných podle pohlaví - v roce 2000 
50,0 % v případě �en, ale jen 47,6 % v případě mu�ů. I zde byl tento výsledek ovlivněn 
předev�ím situací ve dvou shora uvedených zemích. Ve vět�ině zbývajících zemí tomu bylo 
naopak, i kdy� příslu�né rozdíly nebyly v zemích zpravidla nijak výrazné (viz graf 6). V roce 
1999 byla ov�em situace je�tě poněkud rozdílná - ve značné části zemí byly podíly 
dlouhodobě nezaměstnaných �en vy��í, ne� tomu bylo v případě mu�ů s následující tendencí 
částečného sni�ování rozdílů v podílech dlouhodobě nezaměstnaných mu�ů a �en či dokonce 
změn v pořadí.  
 

Dlouhodobá nezaměstnanost podle věkových skupin 

Je v�eobecně známo, �e jak v České republice, tak i v dal�ích zemích má 
nezaměstnanost tendence být vy��í u mlad�ích ne� u star�ích věkových skupin. V roce 2000 
byly v regionu středoevropských tranzitivních zemí  průměrné míry nezaměstnanosti u 
nejmlad�ích věkových skupin 15 - 24 let více ne� dvojnásobné ve srovnání s nejpočetněj�í 
věkovou skupinou 25 - 54 let, s celkovou v�eobecnou tendencí klesající míry nezaměstnanosti 
s rostoucím věkem a vcelku obdobná situace je i v zemích EU. Týká se to jak mu�ů, tak i �en, 
i kdy� v rozdílném rozsahu. 

 
Obdobné tendence klesajících měr nezaměstnanosti s rostoucím věkem jsou patrné 

zejména u skupiny dlouhodobě nezaměstnaných osob. Průměrná míra dlouhodobé 
nezaměstnanosti v regionu středoevropských tranzitivních zemí činila u nejmlad�í věkové 



 8 

skupiny asi 10 % (s celkem nepatrnými rozdíly podle pohlaví), u střední věkové skupiny 5,8 
% (poněkud vy��í u �en ne� u mu�ů), zatímco ve zbývající věkové skupině 55 - 64 let činila 
jen 3,3 % (vy��í naopak u mu�ů ne� u �en jako mo�ný logický důsledek rozdílů 
v důchodovém věku mezi oběma pohlavími). Mnozí z těch, kteří ve zmiňované nejvy��í 
věkové skupině ztratili zaměstnání nebo ho i z různých důvodů opustili, dávají přednost 
odchodům do starobního důchodu před situací být zejména del�í dobu nezaměstnaným. Na 
druhé straně v�eobecná zku�enost - zalo�ená na analýze báze dat toků pracovních sil 
provedené před časem i v České republice - je, �e jestli�e někdo z této věkové skupiny přijde 
z nejrůzněj�ích důvodů o práci, jeho �ance získat znovu zaměstnání se s postupem času 
výrazně sni�ují. 

 
Situace prakticky ve v�ech zemích regionu potvrzovala tuto v�eobecnou tendenci, i 

kdy� často v rozdílném rozsahu. K zemím s relativně nejvy��ími mírami dlouhodobé 
nezaměstnanosti u nejmlad�ích věkových skupin patří podle očekávání zpravidla stejné země, 
jako je tomu v případě celkových měr dlouhodobé nezaměstnanosti bez ohledu na věk - 
Bulharsko, Slovensko, Litva a Polsko s mírami v roce 2000 mezi 13 - 17 %. Podobně je 
zpravidla tomu u nejmlad�ích věkových skupin pokud se týká jejich pořadí v případech zemí 
s nejni��ími mírami dlouhodobé nezaměstnanosti � kromě České republiky té� Maďarska,  
Rumunska a Slovinska s mírami mezi 5 - 8 % z celkového počtu pracovních sil stejné věkové 
skupiny a obdobně tomu tak bylo i u zemí s vcelku průměrnými mírami dlouhodobé 
nezaměstnanosti. U dal�ích věkových skupin se určitá atypická situace projevila pouze 
v případě Estonska a Loty�ska s minimálními rozdíly mezi prvními dvěma věkovými 
skupinami (srovnej např. téměř dvojnásobnou míru dlouhodobé nezaměstnanosti v průměru 
za celý region u nejmlad�í věkové skupiny ve srovnání se střední věkovou skupinou) a dále 
v případě Slovinska s vy��í mírou dlouhodobé nezaměstnanosti u nejstar�í věkové skupiny ve 
srovnání se střední věkovou skupinou (viz graf 7). 

 
Pokud jde o podíly dlouhodobě nezaměstnaných z celkového počtu nezaměstnaných, 

je situace celkově opačná - s rostoucím věkem se v�eobecně podíly dlouhodobě 
nezaměstnaných z celkového počtu nezaměstnaných zvy�ují (viz ji� zmíněné problémy 
obtí�něj�ího nalezení nového zaměstnání ne� v případě předchozích dvou věkových skupin). 
U nejmlad�í věkové skupiny 15 - 24 let byly v roce 2000 podíly dlouhodobě nezaměstnaných 
v regionu celkově ni��í � v průměru asi 38 %, zatímco u dal�ích dvou věkových skupin tyto 
podíly jednoznačně převý�ily polovinu z celkového počtu nezaměstnaných příslu�ných 
věkových skupin - 52, resp. 54 %. V České republice a podobně v Estonsku a částečně i Litvě 
a Loty�sku se v tomto směru projevily určité, i kdy� zpravidla nijak výrazné rozdíly 
s poněkud ni��ími podíly dlouhodobě nezaměstnaných v případě nejstar�ích věkových skupin 
ve srovnání se středními věkovými skupinami; tato situace je zřejmě ovlivněna mimo jiné té� 
rozdíly v důchodovém věku v jednotlivých zemích (viz graf  8).      
 

Dlouhodobá nezaměstnanost podle vzdělání 

 Nezaměstnanost v�eobecně, zejména v�ak dlouhodobá nezaměstnanost, má tendence 
značně nepříznivých důsledků v případě osob s relativně nízkým stupněm vzdělání; podobně 
jako je tomu v zemích EU, tak i v regionu středoevropských tranzitivních zemí včetně České 
republiky s rostoucím stupněm vzdělání jak celková, tak i dlouhodobá nezaměstnanost klesají.  

 
Zatímco v roce 2000 byly průměrné míry celkové nezaměstnanosti v regionu u 

skupin osob s nejni��ími stupni vzdělání, tj. základním a ni��ím odborným bez maturity (16,2 
%)  zhruba trojnásobné ne� v případě skupiny osob s nejvy��ím stupněm vzdělání, tj. 



 9 

vysoko�kolským (5,1 %), byly v regionu rozdíly v průměrných mírách dlouhodobé 
nezaměstnanosti relativně je�tě značně vět�í. Průměrná míra dlouhodobé nezaměstnanosti 
v regionu v případě nejni��ích stupňů vzdělání dosáhla 9,4 %, u středních stupňů vzdělání, tj. 
s vy��ím odborným vzděláním s maturitou činila 6,2 % a v případě nejvy��ího stupně vzdělání 
poklesla na necelá 2 %; míra dlouhodobé nezaměstnanosti u osob s nejni��ími stupni vzdělání 
byla tak téměř pětkrát vět�í ne� v případě osob s nejvy��ím stupněm vzdělání. 

 
Vcelku obdobné tendence jsou patrné i ve vět�ině zemí regionu. Česká republika a 

zejména pak Slovensko se řadí na první místa mezi zeměmi s největ�ími rozdíly v mírách 
dlouhodobé nezaměstnanosti podle stupně vzdělání - v případě České republiky je míra 
dlouhodobé nezaměstnanosti u osob s nejni��ími stupni vzdělání dokonce více ne� desetkrát a 
v případě Slovenska asi dvacetkrát vět�í ne� u osob s nejvy��ím stupněm vzdělání. Nejvy��í 
míra dlouhodobé nezaměstnanosti u skupiny osob s nejni��ími stupni vzdělání je typická 
právě pro země s celkovými nejvy��ími měrami dlouhodobé nezaměstnanosti Bulharska (16,5 
%) a zejména Slovenska (extrémních 30 %), naproti tomu nejni��í míry dlouhodobé 
nezaměstnanosti u této skupiny osob jsou patrné předev�ím u Rumunska (jen 2,5 %) a 
Maďarska (6 %), částečně té� v případě Slovinska (asi 8 %). Současně relativně vy��í míry 
dlouhodobé nezaměstnanosti u skupiny osob s nejvy��ím stupněm vzdělání jsou patrné opět 
v Bulharsku a zejména Loty�sku a Litvě (3,5 - 5 %), velmi nízké míry dlouhodobé 
nezaměstnanosti u stejné skupiny osob jsou typické zejména pro Českou republiku spolu 
s Maďarskem, Slovenskem a Slovinskem (jen kolem 1 %) (viz graf 9).    
 

Pokud se týká rozdílů ve struktuře celkového počtu nezaměstnaných a dlouhodobě 
nezaměstnaných podle stupně dosa�eného vzdělání, je patrná v�eobecná tendence, �e 
s rostoucí délkou nezaměstnanosti se struktura počtu nezaměstnaných s nejni��ími stupni 
vzdělání zvy�uje (tato skupina představovala v roce 2000 v regionu 23 % z celkového počtu 
nezaměstnaných, ale ji� 28 % v případě dlouhodobě nezaměstnaných). Opačné tendence jsou 
logicky patrné u nejpočetněj�í skupiny nezaměstnaných se středním stupněm vzdělání (jejich 
podíl poklesl z 71 % v případě celkového počtu nezaměstnaných na necelých 68 % v případě 
dlouhodobě nezaměstnaných). Je�tě lep�í obraz situace v tomto směru v celém regionu a 
jednotlivých zemích poskytuje srovnání podílů dlouhodobě nezaměstnaných z celkového 
počtu nezaměstnaných podle stupňů vzdělání. Zcela logicky podíly dlouhodobě 
nezaměstnaných z celkového počtu nezaměstnaných se zvy�ujícími se stupni vzdělání klesají. 
Tyto tendence jsou patrné nejen za region vcelku, ale i za vět�inu zemí včetně České 
republiky, kde spolu se Slovenskem jsou příslu�né rozdíly největ�í. Poněkud rozdílná situace, 
ale vcelku jen s men�ími výkyvy se v tomto směru projevuje pouze v Estonsku, Maďarsku, 
Loty�sku a Rumunsku. V regionu jako celku počty dlouhodobě nezaměstnaných s nejni��ími 
stupni vzdělání dosáhly v roce 2000 téměř 60 % z celkového počtu nezaměstnaných, zatímco 
u vy��ích stupňů vzdělání byly výrazně ni��í - asi 46 % v případě středních stupňů vzdělání a 
jen asi 40 % v případě nejvy��ího stupně vzdělání (viz graf 10).  
 

Dlouhodobá nezaměstnanosti podle odvětví 

 Předem je třeba uvést, �e odvětví, ve kterém nezaměstnaný posledně pracoval, 
nemusí v�dy nutně být  odvětvím, ve kterém příslu�né osoby ztratily poprvé zaměstnání. 
Přesto v�ak odvětvové struktury předchozího zaměstnání nezaměstnaných mohou alespoň 
částečně osvětlit více či méně riziková odvětví přispívající ke vzniku nezaměstnanosti a 
zejména dlouhodobé nezaměstnanosti. Lze konstatovat, �e jak v případech celkové, tak i 
dlouhodobé nezaměstnanosti vět�ina nezaměstnaných pracovala předtím v nejrůzněj�ích 
odvětvích zpracovatelského průmyslu a dále v obchodě a stavebnictví - celkem dvě třetiny 



 10

z celkového počtu nezaměstnaných. Rozdíly v odvětvové struktuře mezi celkovým počtem 
nezaměstnaných a dlouhodobě nezaměstnaných v případě zpracovatelského průmyslu byly 
vcelku nepodstatné - v roce 2000 v regionu 33,3 %, resp. 35,8 %. Na druhé straně v případě 
obchodu byly tendence v rozdílech opačné - podíl celkového počtu nezaměstnaných 
pracujících předtím v tomto odvětví dosáhl 17,2 %, ale v případě podílu dlouhodobě 
nezaměstnaných jen 15,7 %, co� mů�e signalizovat poněkud vět�í mo�nosti k včasněj�ímu 
nalezení nové práce. U ostatních odvětví byly rozdíly ve struktuře mezi oběmi skupinami 
nezaměstnaných vcelku jen nepatrné. 

 
Obdobný, snad je�tě přesvědčivěj�í obraz vlivu dřívěj�í odvětvové struktury zejména 

na dlouhodobou nezaměstnanost poskytují údaje o podílech dlouhodobě nezaměstnaných 
podle odvětví. Podíly dlouhodobě nezaměstnaných z celkového počtu nezaměstnaných 
v regionu jako celku zůstaly v roce 2000 zhruba stejné jak u těch, kteří dříve pracovali 
v primárním sektoru (zemědělství a lesnictví), tak i u těch, kteří pracovali v sekundárním 
sektoru (zpracovatelský a tě�ební průmysl, elektřina, voda, plyn, stavebnictví) - v obou 
případech shodně kolem 50 %, zatímco u těch, kteří dříve pracovali v terciárním sektoru 
slu�eb činil podíl dlouhodobě nezaměstnaných jen kolem 45 %. Potvrzuje to vcelku obecné 
tendence vět�ích mo�ností sektoru slu�eb najít dříve nové zaměstnání. V jednotlivých zemích 
regionu byla ov�em situace někdy částečně odli�ná. Zatímco předev�ím v České republice a 
podobně ve vět�ině ostatních zemí regionu byly rozdíly v podílech dlouhodobě 
nezaměstnaných mezi primární, sekundární a terciární sférou největ�í (v České republice 
v roce 2000 - 62 %, 51 % a 42 %), v Loty�sku, Litvě a předev�ím v Rumunsku byly naopak 
tyto podíly nejni��í právě v primárné sféře (v Rumunsku např. asi poloviční ve srovnání 
se sekundární sférou). Svědčí to o přetrvávajících vysokých podílech zaměstnanosti 
v primární sféře v uvedených zemích (v případě Loty�ska a Litvy 15 - 20 % z celkového 
počtu zaměstnaných, v případě Rumunska dokonce asi 45 %) (podíly dlouhodobě 
nezaměstnaných viz graf 11). 

 
Dlouhodobá nezaměstnanost podle profesí      

 Podobně jako tomu bylo v případe odvětvové struktury, mohou rozdíly v profesní 
struktuře mezi celkovými počty nezaměstnaných a dlouhodobě nezaměstnaných vrhnout 
alespoň částečně světlo na druhy profesí nejvíce ohro�ených nezaměstnaností a zejména 
dlouhodobou nezaměstnaností (i kdy� i v těchto případech platí obdobné varování, �e 
posledně vykonávaná profese před ztrátou zaměstnání nemusí nutně být toto�ná s původní 
profesí nezaměstnaných).  

    
Přesto�e rozdíly v profesní struktuře celkového počtu nezaměstnaných a dlouhodobě 

nezaměstnaných - měřené na bázi základních skupin profesí - nebyly vesměs nijak výrazné, 
lze i v těchto případech vystopovat určité obecněj�í tendence. V�eobecně lze konstatovat, �e 
ni��í podíly v případě dlouhodobě nezaměstnaných, ne� tomu je v případě celkových počtů 
nezaměstnaných jsou patrné předev�ím ve skupině vysoce kvalifikovaných nemanuálních 
profesí jako např. mana�érů, odborných a technických pracovníků, s následujícími vcelku jen 
minimálními rozdíly u skupiny středně kvalifikovaných nemanuálních pracovníků jako např. 
úředníků a administrativních pracovníků, ale opět ni��ími podíly u skupiny méně 
kvalifikovaných nemanuálních pracovníků jako např. pracovníků v obchodě a slu�bách, v 
těchto případech s poměrně lep�ími mo�nostmi vcelku brzkého nalezení nového zaměstnání. 
Na druhé straně u manuálních pracovníků jsou podíly dlouhodobě nezaměstnaných vy��í ne� 
je tomu v případě celkového počtu nezaměstnaných, s obecně hor�ími mo�nostmi nalezení 
nového zaměstnání. Týká se to jak skupiny kvalifikovaných manuálních pracovníků jako 
zemědělských dělníků, řemeslníků a obsluhy strojů, tak i zcela nekvalifikovaných pracovníků 



 11

jako jsou různí pomocní pracovníci apod. Příslu�né rozdíly ve struktuře celkového počtu 
nezaměstnaných a dlouhodobě nezaměstnaných, alespoň ve členění na dvě základní skupiny 
manuálních a nemanuálních pracovníků, byly v případě �en zpravidla výrazněj�í ne� 
v případě mu�ů; souvisí to jak s jejich rozdílnou profesní strukturou zaměstnanosti, tak i 
mnohdy rozdílnou úrovní nezaměstnanosti podle pohlaví.  

 
V průměru za celý region podíl dlouhodobě nezaměstnaných z celkového počtu 

nezaměstnaných v případě těch, kteří předtím pracovali jako manuální pracovníci, mírně 
v roce 2000 převý�il 50 %, s poněkud ni��ími podíly u nemanuálních pracovníků kolem 44 % 
a pracovníků ve slu�bách kolem 42 %. Z tohoto hlediska byla situace v České republice 
poněkud odli�ná s poměrně výrazněj�ími rozdíly podle úrovně kvalifikace profesí � nejni��í 
podíly dlouhodobě nezaměstnaných u nemanuálních pracovníků se pohybovaly kolem 40 %, 
poněkud vy��í podíly byly u pracovníků slu�eb kolem 45 % a nejvy��í podíly u manuálních 
pracovníků nad 50 %. Obdobné, mo�no říci �e i vět�í rozdíly, byly patrné prakticky pouze 
v případě Litvy (pod 40 % u nemanuálních pracovníků, ale téměř 60 % u manuálních 
pracovníků). Tendence v ostatních zemích byly s určitými výkyvy obdobné jako v regionu 
jako celku, s vůbec nejvy��ími podíly dlouhodobě nezaměstnaných manuálních pracovníků v 
Bulharsku a ji� zmiňované Litvě (téměř 60 %) a zejména Slovinsku (kolem 65 %) (viz graf 
12). 
 



 12

3. Ostatní charakteristiky dlouhodobě nezaměstnaných  
 

Registrace na úřadech práce a pobírání dávek 

V tomto směru se situace v jednotlivých zemích i značně li�í v návaznosti na platnou 
národní legislativu a její změny v průběhu doby. Týká se to jak pravidel pro registraci 
nezaměstnaných na úřadech práce, zejména v�ak existujících systémů podpor 
v nezaměstnanosti a jiných druhů sociálních dávek3.      

 
Pokud se týká regionu jako celku, byly v roce 2000 rozdíly v podílech celkového 

počtu zaregistrovaných nezaměstnaných a zaregistrovaných dlouhodobě nezaměstnaných 
z jejich celkových počtů prakticky zanedbatelné - v obou případech kolem 70 % (zhruba 
obdobně je tomu i v zemích EU). Bylo tomu tak prakticky ve v�ech zemích snad s výjimkou 
Estonska s celkově ni��ími podíly registrace v případě dlouhodobě nezaměstnaných. Na druhé 
straně se ov�em podíly registrovaných nezaměstnaných mezi zeměmi značně li�í - Česká 
republika patří spolu se Slovenskem k zemím s nejvy��ími podíly registrace jak v případě 
celkového počtu, tak i počtu dlouhodobě nezaměstnaných kolem 90 - 95 % (údaje za 
Loty�sko jsou při vysokém počtu neodpovědí málo reprezentativní). Naopak nejni��í podíly 
registrace jsou zřejmé kromě ji� uváděného Estonska té� v Rumunsku - kolem 25 %, resp. 40 
%.     

 
Rozdíly ve stupni registrace nezaměstnaných v zemích jsou jednoznačně úzce 

spojeny se systémem různých sociálních dávek. Mezinárodní srovnání příjemců různých 
dávek v nezaměstnanosti je ov�em vzhledem k rozdílným systémům v jednotlivých zemích 
značně obtí�né a získané údaje slou�í vcelku více méně jen pro hrubou orientaci. Je zřejmé, �e 
vzhledem k platné legislativě v zemích omezující výplaty podpor v nezaměstnanosti 
maximálně na dobu jednoho roku - v České republice s výjimkou případů rekvalifikace 
maximálně na dobu 6 měsíců - jsou podíly počtu krátkodobě nezaměstnaných, a tudí� i 
celkového počtu registrovaných nezaměstnaných pobírajících podporu v nezaměstnanosti, 
obecně značně vy��í, ne� je tomu v případě dlouhodobě nezaměstnaných - v celém regionu 
středoevropských tranzitivních zemí pobírá sociální podporu jen asi 10 % dlouhodobě 
nezaměstnaných ve srovnání např. s asi 30 % krátkodobě nezaměstnanými do jednoho roku 
(v zemích EU je podíl nezaměstnaných s dávkami vy��í - více ne� 37 % z celkového počtu 
nezaměstnaných). Zbývajících 90 % dlouhodobě nezaměstnaných v regionu tvoří asi 60 % 
sice registrovaných, ale bez nároku na pobírání dávek a zbývajících 30 % jsou 
nezaregistrovaní dlouhodobě nezaměstnaní (kteří té� nepobírají dávky vzhledem k v�eobecné 
povinnosti registrace jako předpokladů pobírání dávek). Podobná je i struktura krátkodobě 
nezaměstnaných nepobírajících dávky - ze 70 % krátkodobě nezaměstnaných bez dávek je 
téměř 40 % zaregistrovaných, ale ji� bez nároků na dávky a asi 30 % nezaregistrovaných (té� 
bez dávek). Nejvy��í podíly dlouhodobě nezaměstnaných nepobírajících dávky 
v nezaměstnanosti se podle provedených �etření jeví v České republice, na Slovensku, v  
Polsku,  Loty�sku  a  Litvě   (vesměs  přes 90 %).   Na   druhé   straně   k   zemím  s   poměrně   

                                                 
3 přehled legislativy a jejich změn ve vybraných tranzitivních zemích v období 1990 - 1995 pro informaci viz 
European Commission �Employment Observatory - Central and Eastern Europe, No 7 1995� 



 13

nejni��ími  podíly  dlouhodobě nezaměstnaných bez dávek se řadí Maďarsko, Rumunsko a 
Slovinsko (65 � 70 %) (viz graf 13) 4.  
 

Metody hledání práce 

Pokud se týká metod hledání práce, nejsou zde podobně jako v případě registrace na 
úřadech práce podstatné rozdíly mezi situací krátkodobě a dlouhodobě nezaměstnaných, 
s určitými tendencemi vyu�ívat méně aktivní formy u posledně jmenované skupiny. U obou 
skupin nezaměstnaných jsou hlavní formou hledání práce kontakty s úřady práce (ve více ne� 
60 % případů), následuje hledání pomoci u známých či příbuzných (téměř v 50 % případů) a 
konečně spoléhání na inzeráty v novinách či přímé kontakty u zaměstnavatelů (30 - 40 % 
případů). Ostatní mo�né formy hledání práce nebyly příli� časté, i kdy� je zřejmé, �e jich bylo 
té� vyu�íváno, ale jako doplňkových metod. Poměrně významné jsou v�ak rozdíly 
v metodách hledání práce od situace v zemích EU: mnohem vy��í podíly nezaměstnaných zde 
kontaktují pravidelně úřady práce - a� v 90 % případů (souvisí zejména s výhodněj�ím 
systémem podpor v nezaměstnanosti) a častěji dochází k přímým kontaktům se 
zaměstnavateli či vyu�ívání různých inzerátů - asi v 65 % případů.  

 
Určité, i kdy� ne příli� podstatné rozdíly je mo�no pozorovat v regionu 

středoevropských tranzitivních zemí u metod hledání práce dlouhodobě nezaměstnaných 
podle pohlaví. Dlouhodobě nezaměstnané �eny více spoléhají na pomoc úřadů práce (asi v 70 
% případů) ne� mu�i (v necelých 62 % případů), u ostatních metod hledání práce nejsou v�ak 
patrné �ádné vět�í rozdíly. Stručně lze konstatovat, �e v metodách hledání práce nejsou 
zpravidla ani mezi zeměmi patrné vět�í rozdíly. 

 
 

Vztahy mezi celkovou a dlouhodobou nezaměstnaností 

     Výsledky jak za rok 1999, tak i za rok 2000 ukazují, �e v�eobecně úroveň 
dlouhodobé nezaměstnanosti v zemích úzce koreluje s úrovní celkové nezaměstnanosti - 
s rostoucí mírou celkové nezaměstnanosti v zemích roste i míra dlouhodobé nezaměstnanosti. 
Země s nejvy��í mírou celkové nezaměstnanosti v roce 2000 - Slovensko, Bulharsko, Polsko, 
Loty�sko a Litva s mírami převy�ujícími průměrnou míru nezaměstnanosti za celý region 
současně zaznamenaly nejvy��í míru dlouhodobé nezaměstnanosti a naopak země s nejni��í 
mírou celkové nezaměstnanosti dosahují i nejni��ích měr dlouhodobé nezaměstnanosti - 
Maďarsko, Rumunsko, Česká republika a Slovinsko. Tato závislost je v regionu 
středoevropských tranzitivních zemí je�tě více zřejmá, ne� je tomu v zemích EU (viz graf 14). 
 

                                                 
4Jak ji� bylo uvedeno, údaje o vesměs  vysokých podílech dlouhodobě nezaměstnaných v regionu bez 
jakýchkoliv  dávek či podpor v nezaměstnanosti mohou být mnohdy klamné. Podpory v nezaměstnanosti 
v zemích se týkají adresně jednotlivých nezaměstnaných, jsou časově omezené a mnohdy dosti restriktivní, 
zatímco po jejich ukončení - a zčásti i soubě�ně - zpravidla nastupují systémy státní sociální pomoci ve vazbě na 
dávky �ivotního minima, mnohdy poměrně velkorysé; příslu�né dávky se ov�em vesměs nevztahují na jednotlivé 
nezaměstnané, ale jsou určeny celé rodině s příjmy pod hranicí stanoveného �ivotního minima příslu�né rodiny, 
s problémy jejich správného posti�ení v rámci příslu�ných statistických �etření. Zdá se tedy, �e jednoznačně bez 
dávek je z nejrůzněj�ích důvodů  uváděných jen  cca 30 % nezaregistrovaných dlouhodobě nezaměstnaných.   
 
  



 14

4.  Nezaměstnanost a dlouhodobá nezaměstnanost v regionálním pohledu 
 

K doplnění přehledu situace na trhu práce a jmenovitě nezaměstnanosti je třeba 
připomenout je�tě jeden záva�ný problém, tj. problém často i značně rozdílné situace 
v jednotlivých regionech v zemích. Jak v případech celkové, tak i dlouhodobé 
nezaměstnanosti  jde zejména o regionální nesoulad mezi nabídkou a poptávkou po pracovní 
síle, umocněný často nesouladem mezi strukturou volných pracovních míst a strukturou 
nezaměstnaných. I kdy� i v zemích s celkově ni��ími mírami nezaměstnanosti tento problém 
existuje, zejména velké problémy pak způsobuje v zemích s obecně vysokými mírami 
nezaměstnanosti. Přitom mobilita pracovních sil, která by mohla alespoň částečně k ře�ení 
tohoto problému přispět, je v zemích z nejrůzněj�ích důvodů (bytových, ale i celé řady dal�ích 
rodinných) zpravidla zcela nedostatečná, pokud vůbec existuje (nemluvě o některých 
případech mezistátní, mnohdy i nelegální dojí�ďky za prací). 

  
Regionální údaje (na bázi NUTS 2) jsou k dispozici jen za �est tranzitivních zemí, 

shodou okolností za tři země s nejni��ími mírami nezaměstnanosti - Českou republiku, 
Maďarsko a Rumunsko a tři země s nejvy��ími mírami - Bulharsko, Polsko a Slovensko. Za 
zbývající tři pobaltské republiky a Slovinsko s celkově malým počtem obyvatel (v 
jednotlivých zemích mezi 1,4 - 3,7 mil.) není obdobné regionální třídění prováděno, resp. 
příslu�né údaje nejsou z příslu�ných statistických �etření (v tomto případě výběrových �etření 
pracovních sil) k dispozici. Celkově je nutno konstatovat, �e i kdy� úroveň nezaměstnanosti 
mezi zeměmi se poměrně značně li�í, rozdíly mezi regiony jsou mnohem výrazněj�í. Např. 
v roce 2000 vůbec nejni��í nezaměstnanost byla v hl. m. ČR Praze (míra celkové 
nezaměstnanosti asi 4 % a dlouhodobé nezaměstnanosti jen mírně nad 1 %), vůbec nejvy��ích 
měr bylo naproti tomu dosa�eno v Bulharsku v regionu Severozápad (míra celkové 
nezaměstnanosti 28 % a dlouhodobé nezaměstnanosti téměř 22 %). Z téměř 50 regionů NUTS 
2 v rámci středoevropských tranzitivních zemí se míra celkové nezaměstnanosti pohybovala u 
9 regionů (tj. téměř jedné pětiny) nad 20 % - je to polovina ze v�ech regionů Bulharska, 
obdobně polovina regionů Slovenska a čtvrtina regionů Polska. V zemích EU je diferenciace 
měr nezaměstnanosti mezi regiony zhruba obdobná (2 - 28 %), i kdy� podíl regionů 
s celkovou mírou nezaměstnanosti nad 20 % je zde výrazně ni��í - jen asi 5 % z jejich 
celkového počtu.  

 
I v zemích s vysokou nezaměstnaností se ov�em, i kdy� více méně jen sporadicky, 

vyskytují té� regiony s relativně ni��ími mírami nezaměstnanosti - v případě Bulharska jsou 
to předev�ím regiony Jihozápad a Středoji�ní (s celkovými mírami nezaměstnanosti kolem 11 
- 13 % a dlouhodobé nezaměstnanosti 6 - 7 %), v případě Polska asi čtyři regiony (s 
celkovými mírami nezaměstnanosti 12 - 14 % a dlouhodobé nezaměstnanosti 4 - 6 %) a 
konečně v případě Slovenska Bratislavský region (7,4% a 2,2 %). 

 
     Na druhé straně i země s relativně ni��í nezaměstnaností mají s ní v některých 

případech vá�né regionální problémy. V prvé řadě je to právě Česká republika s vysokou 
nezaměstnaností předev�ím v Severozápadním regionu a na Ostravsku s celkovou mírou 
nezaměstnanosti 14 - 15 % a dlouhodobé nezaměstnanosti 8 - 8,5 %. Naproti tomu ve 
zbývajících dvou zemích s celkově ni��í nezaměstnaností - Maďarsku a Rumunsku je situace 
více vyrovnaná. V Maďarsku se ve vět�ině regionů pohybuje míra celkové nezaměstnanosti 
mezi 4 - 5 % a pouze ve dvou regionech se blí�í 10 %, podobně míra dlouhodobé 
nezaměstnanosti se v regionech pohybuje vesměs jen mezi 2 - 3 % a ve dvou regionech kolem 
5 %. Je�tě vyrovnaněj�í situace se jeví v Rumunsku, kde se míra celkové nezaměstnanosti 



 15

v regionech pohybuje mezi 7 - 10 % a dlouhodobé nezaměstnanosti zpravidla mezi 3 � 4 %, 
pouze v jednom regionu dosahuje 5 %5.       
 

 

                                                 
5 konkrétní číselné údaje za jednotlivé regiony zemí viz publikace Evropské komise a Eurostatu �Employment 
and labour market in Central European countries, 2/2001�, kapit. Regional labour markets 



 16

5. Závěry 
 
Shrnutí  

     Hlavní poznatky vyplývající z provedené srovnávací studie pokud se týká situace 
dlouhodobě nezaměstnaných ve středoevropských tranzitivních zemích a příp. rozdílů 
v České republice je mo�no shrnout následovně: 
 

• Dlouhodobá nezaměstnanost jako poměrně nový jev projevující se v středoevropských 
tranzitivních zemích v průběhu transformačního procesu postupně nabyla na významu a 
v roce 2000 ji� převý�ila s průměrnými 6,2 % z celkového počtu pracovních sil v regionu 
asi o polovinu míru dlouhodobé nezaměstnanosti v zemích EU. Znamená to, �e podíl 
dlouhodobě nezaměstnaných z celkového počtu nezaměstnaných v regionu dosáhl ji� 
téměř 50 %. Situace v jednotlivých zemích se přitom výrazně li�í - Česká republika spolu 
s Maďarskem, Slovinskem a Rumunskem patří stále ke skupině zemí s nejni��í mírou 
dlouhodobé nezaměstnanosti (3 - 4 % z celkového počtu pracovních sil), na druhém konci 
pak stojí Bulharsko a Slovensko se zhruba trojnásobnou mírou dlouhodobé 
nezaměstnanosti (kolem 10 %).  

 

• Rovně� vývoj v posledním období nasvědčuje značně se hor�ící situaci - je�tě v roce 1999 
činila míra dlouhodobé nezaměstnanosti v regionu jen 4,6 % a podíl dlouhodobě 
nezaměstnaných z jejich celkového počtu jen asi 44 %. K tomuto nepříznivému vývoji 
do�lo ve v�ech zemích regionu včetně České republiky zpravidla jako důsledek 
prohlubující se celkové nezaměstnanosti; výjimku představuje pouze Maďarsko, kde do�lo 
k poklesu jak celkové, tak i dlouhodobé nezaměstnanosti. V zemích EU se naproti tomu 
dlouhodobá nezaměstnanost sni�uje, i kdy� i nadále představuje významný problém. 

 

• Situace v České republice pokud se týká nejvíce ohro�ených skupin obyvatelstva 
dlouhodobou nezaměstnaností je v mnohém typická, podobně jako je tomu v ostatních 
zemích regionu, v některých případech se v�ak i významně li�í. Celkově se v regionu jeví 
jako více ohro�ené skupiny obyvatelstva �eny - v roce 2000  míra dlouhodobé 
nezaměstnanosti 6,6 %, zatímco u mu�ů dosáhla v uvedeném roce 5,8 %. Tato situace 
byla v�ak typická prakticky jen pro dvě země - právě Českou republiku a zejména Polsko, 
zatímco v ostatních zemích do�lo ke zcela opačným tendencím; vzhledem k velikosti 
uvedených dvou zemí jejich výsledky převá�ily vývojové tendence v ostatních zemích 
regionu. Podobně o něco vy��í podíly dlouhodobě nezaměstnaných �en v regionu (50 %) 
ne� mu�ů (necelých 48 %) byly ovlivněny předev�ím situací ve zmiňovaných zemích.  

 

• Prakticky ve v�ech zemích se věk ukázal jako jeden z rozhodujících faktorů dlouhodobé 
nezaměstnanosti: míra dlouhodobé nezaměstnanosti klesala s přibývajícím věkem � v roce 
2000  za celý region z 10 % u nejmlad�ích věkových skupin 15 - 24 let s určitými obtí�emi 
při získání prvých zaměstnání na 6 % u středních věkových skupin 25 - 54 let a jen mírně 
nad 3 % u nejstar�ích věkových skupin 55 - 64 let často ře�ících problémy při ztrátě 
zaměstnání odchody do důchodu, popř. jinými formami ekonomické neaktivity. Tyto 
tendence jsou patrné prakticky ve v�ech zemích včetně České republiky, s určitými 
men�ími výjimkami v Loty�sku a Slovinsku. Podíly dlouhodobě nezaměstnaných 
z celkového počtu nezaměstnaných se ov�em s rostoucím věkem zpravidla zvy�ují, 



 17

s určitými výjimkami v České republice a třech pobaltských zemích s nejvy��ími podíly 
dlouhodobě nezaměstnaných u středních věkových skupin. 

 

• Co se týče dlouhodobé nezaměstnanosti podle dosa�eného vzdělání, je situace ve v�ech 
zemích regionu - snad s určitou výjimkou Rumunska - do značné míry obdobná: 
nejohro�eněj�ími skupinami obyvatelstva dlouhodobou nezaměstnaností jsou v�eobecně 
osoby s nejni��í kvalifikací. S rostoucí úrovní kvalifikace míra dlouhodobé 
nezaměstnanosti klesá - v roce 2000 v průměru za celý region z 9,4 % u skupiny 
dlouhodobě nezaměstnaných s nejni��í úrovní kvalifikace (základní a ni��í odborné 
vzdělání) na 6,2 %  u skupiny dlouhodobě nezaměstnaných se střední úrovní kvalifikace 
(vy��í odborné vzdělání s maturitou) na pouhá 2 % u skupiny s nejvy��í úrovní kvalifikace 
(vysoko�kolským vzděláním). Česká republika spolu se Slovenskem patří ke skupině zemí 
s největ�ími rozdíly v mírách dlouhodobé nezaměstnanosti podle úrovně vzdělání � míra 
dlouhodobě nezaměstnanosti byla v roce 2000  u nejni��ích stupňů vzdělání desetkrát (v 
České republice) a� dvacetkrát (na Slovensku) vy��í ne� u vysoko�kolsky vzdělaných 
pracovníků. Obdobné tendence klesajících podílů dlouhodobě nezaměstnaných 
z celkového počtu nezaměstnaných s rostoucím stupněm vzdělání jsou patrné, s určitými 
men�ími výjimkami, ve  vět�ině zemí regionu. 

 

• Určitý alespoň částečně vysvětlující pohled na příčiny dlouhodobé nezaměstnanosti 
v zemích poskytuje srovnání ve vazbě na odvětví předchozího zaměstnaní (i kdy� odvětví 
posledně vykonávaného zaměstnání nemusí nutně být odvětvím, ve kterém příslu�né osoby 
poprvé ztratily svá zaměstnání). V�eobecně řečeno k odvětvím nejvíce ohro�eným 
dlouhodobou nezaměstnaností patří v regionu jako celku předev�ím odvětví primární 
(zemědělství a lesnictví) a sekundární sféry (průmysl a stavebnictví) s 50 % podíly 
dlouhodobě nezaměstnaných, zatímco v odvětvích terciární sféry slu�eb, s v�eobecně 
lep�ími mo�nosti dřívěj�ího nalezení zaměstnání, dosahují podíly dlouhodobě 
nezaměstnaných asi 45 %. Situace v jednotlivých  zemích je ov�em v tomto směru částečně 
odli�ná. Ve velké vět�ině zemí k odvětvím s nejvy��ími podíly dlouhodobé nezaměstnanosti 
patří jednoznačně zemědělství a lesnictví - v České republice více ne� 60 %, následuje  
průmysl a stavebnictví - v České republice více ne� 50 %, zatímco v odvětvích slu�eb jsou 
podíly dlouhodobě nezaměstnaných zpravidla nejni��í - v České republice s podílem o 
něco vy��ím ne� 40 %. Naproti tomu v Loty�sku a zejména Rumunsku - v zemích 
s přetrvávající vysokou zaměstnaností v zemědělství (v Loty�sku pracuje v zemědělství 
stále kolem 20 %  a v Rumunsku dokonce 45 % pracovníků) - jsou podíly dlouhodobě 
nezaměstnaných v tomto odvětví nejni��í, v obou případech pod 30 %. 
 

• Do určité míry podobný obrázek poskytuje srovnání struktury dlouhodobě          
nezaměstnaných podle předchozí vykonávané profese (i kdy� i zde platí, �e mů�e jít ji� o 
jinou ne� původní profesi nezaměstnaného). I kdy� i zde se mezi jednotlivými zeměmi 
projevují často určité rozdíly, obecně platí, �e nejni��í podíly dlouhodobě nezaměstnaných 
z celkového počtu nezaměstnaných jsou ve skupinách profesí nemanuálních pracovníků a 
pracovníků odvětví slu�eb, zatímco ve skupinách manuálních pracovníků - a to jak 
kvalifikovaných, tak i nekvalifikovaných pomocných pracovníků -  jsou tyto podíly 
nejvy��í. V České republice jsou tyto tendence vcelku jednoznačné - podíly dlouhodobě 
nezaměstnaných nemanuálních pracovníků se v roce 2000 pohybovaly mírně nad 40 %, u 
pracovníků slu�eb to ji� bylo kolem 45 %, zatímco ve skupině manuálních pracovníků tyto 
podíly převý�ily 50 %. 

 



 18

• Pokud se týká některých dal�ích charakteristik dlouhodobě nezaměstnaných, je mo�no     
konstatovat, �e ve vazbě na národní legislativu dochází mezi zeměmi  k rozdílům jak 
pokud se např. týká míry registrace u úřadů práce, tak i pobírání různých podpor 
v nezaměstnanosti. K zemím s nejni��ími mírami registrace dlouhodobě nezaměstnaných 
patří předev�ím Estonsko a Rumunsko s mírou registrace cca 24 - 40 %, naproti tomu 
nejvy��í míra registrace je typická zejména pro Českou republiku a Slovensko - 90 - 95 
%; průměrná míra registrace dlouhodobě nezaměstnaných činila v roce 2000 v regionu 
kolem 70 %. Míra registrace v zemích je přitom zpravidla úzce závislá na systému 
různých sociálních dávek nezaměstnaným. I kdy� údaje nejsou v tomto směru mezi zeměmi 
příli� srovnatelné (viz poznámka 3 v textu), přece jen alespoň ilustrativně ukazují situaci 
v regionu. Podle zji�tění statistických �etření pobírá různé sociální dávky v průměru za 
celý region jen asi 10 % dlouhodobě nezaměstnaných; dal�ích asi 60 % dlouhodobě 
nezaměstnaných je sice té� registrovaných, ale bez dávek (zřejmé podhodnocení dal�ích 
dávek jako státní sociální pomoci do vý�e �ivotního minima příslu�ných rodin), 
zbývajících 30 % představují nezaregistrovaní dlouhodobě nezaměstnaní bez jakýchkoliv 
dávek (registrace je zpravidla podmínkou v zemích pro výplatu dávek). Podle 
statistických podkladů patří Česká republika spolu s Litvou, Loty�skem, Polskem a 
Slovenskem k zemím s nejni��ími podíly dávek (do 5 % z celkového počtu dlouhodobě 
nezaměstnaných).  

 
• Zji�těné metody hledání práce jak u celkového počtu nezaměstnaných tak i u dlouhodobě      

nezaměstnaných nenasvědčují příli� velkým rozdílům, snad pro dlouhodobě nezaměstnané 
je typické vyu�ívání spí�e pasivních ne� aktivních metod hledání práce. K nejčastěj�ím 
metodám patří bě�né kontakty s úřady práce, dále té� obracení se o pomoc k příbuzným a 
známým, méně ji� přímé kontakty na zaměstnavatele či vyu�ívání inzerátů apod. V tomto 
směru nebyly zji�těny mezi zeměmi zpravidla �ádné vět�í rozdíly. 

 
• Záva�ný problém přitom představuje často i značně rozdílná situace mezi regiony 

v jednotlivých zemích. Jde předev�ím o regionální nesoulad mezi nabídkou a poptávkou 
po pracovní síle  umocněný mnohdy nesouladem mezi strukturou volných pracovních míst 
a strukturou nezaměstnanýcí ovlivňující jak celkovou, tak i dlouhodobou nezaměstnanost 
v regionech. Zvlá�ť záva�ný se tento problém jeví předev�ím u zemí z celkovou vysokou 
nezaměstnaností. Rozdíly mezi regiony v rámci středoevropských tranzitivních zemí jsou 
značné - např. v roce 2000 byla míra celkové nezaměstnanosti v regionu s vůbec nejni��í 
mírou asi 4 % a dlouhodobé nezaměstnanosti asi 1 % (v obou případech se jedná o hl. m. 
ČR Prahu), naproti tomu v regionu s nejvy��í nezaměstnaností dosáhla míra celkové 
nezaměstnanosti 28 % a dlouhodobé nezaměstnanosti téměř 22 % (v obou případech 
v Bulharsku v regionu Severozápad). Z téměř 50 regionů NUTS 2 v rámci 
středoevropských tranzitivních zemí se v 9 regionech (tj. téměř pětině z celkového počtu) 
dlouhodobá nezaměstnanost pohybovala nad 20 %. 

 

• Jako celkový závěr z provedené srovnávací studie mezi zeměmi je mo�no konstatovat, �e 
mezi nejohro�eněj�í skupiny obyvatelstva dlouhodobou nezaměstnaností v regionu patří 
�eny (ne ale ve v�ech zemích), mladiství, pracovníci s nízkou kvalifikací, pracující 
předtím v jiných sektorech ne� ve slu�bách a manuální pracovníci, ne příli� aktivní při 
hledání zaměstnání, �ijící v regionech s největ�ím nesouladem mezi nabídkou a 
poptávkou po pracovních silách, přitom s největ�ími riziky při kombinaci uvedených 
faktorů. Podle zji�tění úřadů práce pak jde v�eobecně zejména o některé etnické 
skupiny a osoby se změněnou pracovní schopností. 

 



 19

Vývojové trendy nezaměstnanosti 2000 - 2001 

V následujícím období 2000 - 2001 doznal vývoj celkové i dlouhodobé 
nezaměstnanosti v jednotlivých zemích regionu rozdílných tendencí. Na rozdíl od vývoje 
v zemích EU s poklesem  celkové průměrné míry nezaměstnanosti z 8,4 % v roce 2000 na 7,3 
% v roce 2001 a obdobně průměrné míry dlouhodobé nezaměstnanosti za stejné období z 3,9 
% na 3,2 %, v regionu středoevropských tranzitivních zemí jako celku obě míry 
nezaměstnanosti naproti tomu stouply. Průměrná míra celkové nezaměstnanosti se v letech 
2000 - 2001 v regionu zvý�ila z 12,7 % na 13,0 % a průměrná míra dlouhodobé 
nezaměstnanosti z 6,2 % na 6,8 %. Podíl dlouhodobě nezaměstnaných z celkového počtu ji� 
dosáhl 52 %. K největ�ímu růstu jak celkové, tak dlouhodobé nezaměstnanosti do�lo 
předev�ím v Bulharsku, Polsku, Litvě a na Slovensku, na druhé straně k dal�ímu poklesu 
do�lo v Maďarsku a dále v Estonsku, Loty�sku, Rumunsku a Slovinsku. V České republice 
při částečném poklesu celkové míry nezaměstnanosti míra dlouhodobé nezaměstnanosti 
vcelku stagnuje a s něco nad 4 % patří spolu s Maďarskem, Rumunskem a Slovinskem stále 
k zemím s nejni��í mírou dlouhodobé nezaměstnanosti v regionu. Podíl dlouhodobě 
nezaměstnaných se v České republice v souvislosti s tím v�ak dále zvý�il na téměř 53 % a 
převý�il tak ji� jejich průměrný podíl za celý region. V důsledku rozdílného vývoje se rozdíly 
mezi zeměmi v mírách dlouhodobé nezaměstnanosti zvý�ily - v roce 2001 se dlouhodobá 
nezaměstnanost v zemích pohybovala od 2,6 - 13 %. 

 
Podobně jako v zemích EU zůstala i v roce 2001 v  regionu středoevropských 

tranzitivních zemí dlouhodobá nezaměstnanosti �en vy��í ne� u mu�ů. Tato situace byla v�ak 
opět typická předev�ím pro Českou republiku a Polsko, k nim� se částečně přiřadilo i 
Slovinsko; v ostatních zemích podobně jako v předchozím roce převý�ila dlouhodobá 
nezaměstnanost mu�ů nezaměstnanost �en. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 20

Literatura 
 

European Commission - Eurostat: �Employment and labour market in Central Euroepan 
countries, 2/2001� 
 
European Commission   - Eurostat:  �European social statistics - Labour force survey results 
2000� 
 
European Commission:    �Employment in Europe 2001� 
 
European Commission:    �Employment in Europe 2002�  
 
European Commission:  �Employment Observatory - Central and Eastern Europe, No 7 1995� 
           

Eurostat: �Statistics in focus - Labour Force Survey, Principal results 2001; EU and EFTA 
countries, 19/2002� 
 
Eurostat: �Statistics in focus  -   Labour Force Survey,  Principal results 2001; Candidate 
countries, 20/2002�  
 
Kux J.: �Podpory v nezaměstnanosti v zemích střední a východní Evropy�, VÚPSV 1995 
 
 
 



 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

Graf 1 - Míry celkové a dlouhodobé nezaměstnanosti 1999

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

BUL ČR EST MAĎ LIT LOT POL RUM SLO SR TZ-10
CELKEM

v 
%

 p
ra

co
vn

í s
íly

dlouhodobě nezaměstnaní krátkodobě nezaměstnaní

Graf 2 - Míry celkové a dlouhodobé nezaměstnanosti 2000

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

BUL ČR EST MAĎ LIT LOT POL RUM SLO SR TZ-10
CELKEM

v 
%

 p
ra

co
vn

í s
íly

dlouhodobě nezaměstnaní krátkodobě nezaměstnaní



 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

Graf 3 - Podíly dlouhodobě nezaměstnaných 2000

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

BUL ČR EST MAĎ LIT LOT POL RUM SLO SR TZ-10
CELKEM

v 
%

 c
el

ko
vé

ho
 p

oč
tu

 n
ez

am
ěs

tn
an

ýc
h

24 měsíců a více 12-23 měsíců

Graf 4 - Míry dlouhodobé nezaměstnanosti podle pohlaví 1999

0

2

4

6

8

10

12

BUL ČR EST MAĎ LIT LOT POL RUM SLO SR TZ-10
CELKEM

v 
%

 p
ra

co
vn

í s
íly

�eny mu�i



 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

Graf 5 - Míry dlouhodobé nezaměstnanosti podle pohlaví  2000

0

2

4

6

8

10

12

BUL ČR EST MAĎ LIT LOT POL RUM SLO SR TZ-10
CELKEM

v 
%

 p
ra

co
vn

í s
íly

�eny mu�i

Graf 6 - Podíly dlouhodobě nezaměstnaných podle pohlaví 2000

0

10

20

30

40

50

60

70

BUL ČR EST MAĎ LIT LOT POL RUM SLO SR TZ-10
CELKEM

v 
%

 c
el

ko
vé

ho
 p

oč
tu

 n
ez

am
ěs

tn
an

ýc
h

�eny mu�i



 

 

 
 
 
 

 
 
 
 

Graf 7 - Míry dlouhodobé nezaměstnanosti podle věkových skupin 2000

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

BUL ČR EST MAĎ LIT LOT POL RUM SLO SR TZ-10
CELKEM

v 
%

 p
ra

co
vn

í s
íly

15-24 25-54 55-64

Graf 8 - Podíly dlouhodobě nezaměstnaných podle věkových skupin 2000

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

BUL ČR EST MAĎ LIT LOT POL RUM SLO SR TZ-10
CELKEM

v 
%

 c
el

ko
vé

ho
 p

oč
tu

 n
ez

am
ěs

tn
an

ýc
h

15-24 25-54 55-64



 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

Graf 9 - Míry dlouhodobé nezaměstnanosti podle vzdělání 2000

0

5

10

15

20

25

30

35

BUL ČR EST MAĎ LIT LOT POL RUM SLO SR TZ-10
CELKEM

v 
%

 p
ra

co
vn

í s
íly

základní středo�kolské vysoko�kolské

Graf 10 - Podíly dlouhodobě nezaměstnaných podle vzdělání 2000

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

BUL ČR EST MAĎ LIT LOT POL RUM SLO SR TZ-10
CELKEM

v 
%

 c
el

ko
vé

ho
 p

oč
tu

 n
ez

am
ěs

tn
an

ýc
h

základní středo�kolské vysoko�kolské



 

 

 
 
 
 

 
 
 
 

Graf 11 - Podíly dlouhodobě nezaměstnaných podle skupin odvětví 2000

0

10

20

30

40

50

60

70

80

BUL ČR EST MAĎ LIT LOT POL RUM SLO SR TZ-10
CELKEM

v 
%

 c
el

ko
vé

ho
 p

oč
tu

 n
ez

am
ěs

tn
an

ýc
h

primární sekundární terciární

Graf 12 - Podíly dlouhodobě nezaměstnaných podle skupin profesí 2000

0

10

20

30

40

50

60

70

80

BUL ČR EST MAĎ LIT LOT POL RUM SLO SR TZ-10
CELKEM

v 
%

 c
el

ko
vé

ho
 p

oč
tu

 n
ez

am
ěs

tn
an

ýc
h

nemanuální ve slu�bách manuální



 

 

 
 
 
 

 
 
 
 

Graf 13  - Struktura nezaměstnaných a dlouhodobě nezaměstnaných podle registrace a pobírání dávek 2000

0%

20%

40%

60%

80%

100%

BUL
EST

LIT LOT
POL

RUM
SLO

SR TZ-10 CELKEM

BUL
EST

LIT LOT
POL

RUM
SLO

SR TZ-10 CELKEM

v 
%

 c
el

ku

registrovaní s dávkami registrovaní bez dávek neregistrovaní bez dávek

Nezaměstnaní celkem Dlouhodobě nezaměstnaní

Graf 14 - Vztah mezi mírami celkové a dlouhodobé nezaměstnanosti 2000 

0

5

10

15

20

25

0 2 4 6 8 10 12

dlouhodobá nezaměstnanost

ce
lk

ov
á 

ne
za

m
ěs

tn
an

os
t

MAĎ SLO

ČRRUM

TZ-10 CELKEM

EST
LOT

LIT BUL

SR

POL



 

 

 



Tabulka 1
Strana 1

Mezinárodní srovnání vybraných ukazatelů trhu práce v 10 tranzitivních zemích za rok 2000

A. Muži + ženy Měrná jednotka ČR Bulharsko Estonsko Maďarsko Litva Lotyšsko Polsko Rumunsko Slovinsko Slovensko
Obyvatelstvo celkem tis. osob 10222 8133 1430 9927 3698 2424 38093 22338 1988 5377
Zaměstnanost celkem tis. osob 4675 2872 604 3807 1525 976 14518 10898 894 2083
struktura podle vzdělání:
- základní % 8,8 23,2 10,7 17,4 11,4 12,7 14,8 36,8 19,9 6,9
- středoškolské % 78,7 58,0 57,4 65,5 42,6 66,3 71,3 54,4 62,8 80,7
- vysokoškolské % 12,6 23,9 31,8 17,1 45,9 21,0 13,9 8,7 17,3 12,4
struktura podle odvětví:
- zemědělství % 5,2 13,2 7,0 6,5 18,4 14,4 18,7 45,2 9,6 6,9
- dobývání nerostných surovin % 1,6 1,5 1,7 0,6 0,3 . 2,1 1,6 0,8 1,2
- zpracovatelský průmysl % 27,4 23,5 23,0 24,2 18,6 18,5 19,8 18,6 30,3 25,8
- elektřina, plyn, voda % 1,6 2,0 2,1 2,0 2,6 2,1 1,8 1,8 1,1 2,2
- stavebnictví % 9,4 5,9 7,8 7,0 5,9 6,0 7,4 3,7 5,4 8,0
- obchod, opravárenství % 12,9 14,1 12,8 14,5 13,7 15,3 14,0 8,3 13,4 12,5
- pohostinství a ubytování % 3,4 5,0 3,0 3,5 1,8 2,3 1,7 1,1 3,8 3,0
- doprava, pošty, telekomunikace % 7,9 7,5 10,4 8,1 6,8 8,5 6,2 4,5 6,7 8,2
- peněžnictví a pojišťovnictví % 2,0 1,1 1,5 2,2 1,0 1,2 2,5 0,9 2,4 1,8
- nemovitosti, výzkum a vývoj % 5,7 3,2 6,8 5,4 2,8 4,9 3,5 1,2 4,8 4,1
- veřejná správa % 6,6 6,8 5,6 7,0 5,4 7,8 5,3 3,9 6,0 7,7
- školství % 6,4 7,4 7,8 8,2 12,1 9,0 6,9 4,0 6,4 7,8
- zdravotnictví a soc. činnosti % 6,1 5,8 4,8 6,5 6,6 5,0 6,5 2,9 5,2 7,0
- ostatní služby % 3,7 3,1 5,7 4,4 3,9 4,7 3,6 2,2 3,9 3,7
sebezaměstnaní % ze zaměstnaných 14,5 14,6 8,1 14,6 15,9 10,5 22,5 25,4 11,2 7,8
obvyklá délka prac. týdne:
 -zaměstnanců na plný úvazek hod. 43,3 40,4 41,2 41,3 39,7 43,0 41,4 41,4 42,2
- zaměstnanců na částečný úvazek hod. 25,8 21,0 23,5 23,4 22,7 32,4 19,3 24,1
- sebezaměstnaných hod. 51,0 44,3 46,2 45,6 39,9 45,6 40,4 49,8 50,7
Nezaměstnanost tis. osob 448 556 92 267 280 160 2815 816 66 490
míra nezaměstnanosti podle věkových skupin:
15-24 % 17,0 33,3 23,7 12,3 27,5 21,2 35,7 17,8 16,4 36,9
25-54 % 7,8 14,6 12,8 5,9 15,1 14,0 14,2 6,9 5,8 15,9
55-64 % 5,3 12,2 8,2 3,1 9,2 9,4 9,7 1,1 6,1 12,7
15-64 % 8,8 16,4 13,5 6,6 15,9 14,4 16,6 7,7 7,1 19,1
míra nezaměstnanosti podle vzdělání:
- základní % 22,6 25,0 25,3 11,5 22,5 21,2 21,5 3,9 10,6 40,4
- středoškolské % 7,8 15,8 14,7 6,4 19,9 14,7 17,0 9,4 6,9 18,4
- vysokoškolské % 3,0 6,7 5,0 1,4 9,0 7,1 5,5 3,6 2,2 5,3
dlouhodobá nezaměstnanost % z celk.počtu nezam. 50,0 58,7 47,3 47,9 52,4 55,9 44,6 49,2 62,7 54,7



Tabulka 1
Strana 2

B. Muži Měrná jednotka ČR Bulharsko Estonsko Maďarsko Litva Lotyšsko Polsko Rumunsko Slovinsko Slovensko
Obyvatelstvo celkem tis. osob 4948 3933 663 4727 1744 1123 18426 10863 971 2604
Zaměstnanost celkem tis. osob 2623 1532 309 2092 757 503 7975 5750 481 1125
struktura podle vzdělání:
- základní % 6,2 26,2 12,2 16,1 13,3 14,9 14,9 32,0 18,0 5,0
- středoškolské % 80,2 60,1 63,7 68,4 46,8 66,9 73,5 58,8 67,4 82,8
- vysokoškolské % 13,6 19,1 24,1 15,5 39,9 18,2 11,6 9,2 14,6 12,3
struktura podle odvětví:
- zemědělství % 6,3 15,4 8,7 9,0 22,3 16,0 18,9 42,8 9,5 9,2
- dobývání nerostných surovin % 2,4 2,2 2,4 0,9 . . 3,2 2,6 1,4 2,0
- zpracovatelský průmysl % 29,9 23,3 26,6 25,8 19,3 20,5 22,9 19,2 33,5 28,3
- elektřina, plyn, voda % 2,3 2,7 2,9 2,7 3,3 2,8 2,7 2,7 1,7 3,5
- stavebnictví % 15,3 9,5 14,5 11,7 10,8 10,8 12,3 6,1 9,0 13,5
- obchod, opravárenství % 10,7 13,2 9,5 12,9 12,6 12,7 12,0 6,9 11,9 9,5
- pohostinství a ubytování % 2,6 3,9 0,9 2,9 1,1 1,2 0,9 0,8 3,0 2,1
- doprava, pošty, telekomunikace % 9,6 10,2 14,7 10,7 9,2 11,5 8,4 6,5 9,7 10,5
- peněžnictví a pojišťovnictví % 1,2 0,7 1,1 1,4 0,9 1,0 1,4 0,5 1,5 1,1
- nemovitosti, výzkum a vývoj % 5,6 3,0 6,7 5,3 3,1 5,0 3,6 1,3 5,1 4,6
- veřejná správa % 6,3 8,1 5,1 6,6 6,4 8,7 5,3 5,1 5,5 7,0
- školství % 2,6 2,7 2,4 3,3 5,4 4,0 3,0 2,1 2,6 3,2
- zdravotnictví a soc. činnosti % 2,0 2,5 1,2 2,9 1,7 1,2 2,1 1,1 2,0 2,4
- ostatní služby % 3,2 2,7 3,2 3,9 3,7 4,3 3,2 2,3 3,6 3,2
sebezaměstnaní % ze zaměstnaných 18,7 18,2 9,7 18,7 19,2 12,5 25,9 32,6 15,3 10,9
obvyklá délka prac. týdne:
 -zaměstnanců na plný úvazek hod. 44,0 40,8 41,9 42,2 40,4 43,8 41,6 41,8 42,7
- zaměstnanců na částečný úvazek hod. 24,4 19,8 23,2 23,5 25,0 33,5 18,4 24,2
- sebezaměstnaných hod. 53,1 43,4 48,2 46,8 40,6 47,4 41,8 50,5 51,3
Nezaměstnanost tis. osob 207 304 53 162 164 89 1351 466 35 271
míra nezaměstnanosti podle věkových skupin:
15-24 % 17,4 36,1 24,7 13,7 27,6 21,1 34,3 19,3 14,8 40,0
25-54 % 6,0 14,6 13,9 6,3 17,5 15,0 12,3 7,1 5,7 15,8
55-64 % 5,3 12,6 11,4 3,8 12,4 10,5 9,1 1,7 7,6 14,2
15-64 % 7,4 16,8 15,0 7,2 18,2 15,3 14,8 8,2 6,9 19,5
míra nezaměstnanosti podle vzdělání:
- základní % 26,1 23,6 26,9 13,3 25,5 23,7 20,9 4,9 11,4 48,7
- středoškolské % 6,3 16,0 14,8 6,9 21,2 14,8 14,6 9,4 6,6 18,4
- vysokoškolské % 2,3 7,0 6,3 1,6 10,4 7,0 5,0 4,0 . 6,1
dlouhodobá nezaměstnanost % z celk.počtu nezam. 49,1 58,8 48,2 50,6 55,9 56,2 40,2 50,2 64,9 54,5



Tabulka 1
Strana 3

C. Ženy Měrná jednotka ČR Bulharsko Estonsko Maďarsko Litva Lotyšsko Polsko Rumunsko Slovinsko Slovensko
Obyvatelstvo celkem tis. osob 5274 4200 767 5200 1954 1301 19667 11475 1018 2773
Zaměstnanost celkem tis. osob 2052 1341 295 1715 767 473 6543 5148 413 958
struktura podle vzdělání:
- základní % 12,0 19,8 9,2 19,1 9,6 10,3 14,8 42,3 22,2 9,2
- středoškolské % 76,7 55,5 50,8 61,9 38,5 65,7 68,6 49,6 57,4 78,3
- vysokoškolské % 11,2 29,3 39,9 19,0 51,8 24,0 16,6 8,1 20,4 12,5
struktura podle odvětví:
- zemědělství % 3,8 10,6 5,2 3,3 14,6 12,8 18,4 47,9 9,7 4,3
- dobývání nerostných surovin % 0,5 0,6 0,9 0,2 . . 0,7 0,5 0,3 0,3
- zpracovatelský průmysl % 24,2 23,8 19,3 22,3 17,9 16,4 15,9 18,0 26,5 22,9
- elektřina, plyn, voda % 0,8 1,2 1,3 1,0 1,9 1,3 0,7 0,9 0,5 0,8
- stavebnictví % 1,7 1,8 0,8 1,2 1,0 0,9 1,5 1,0 1,2 1,5
- obchod, opravárenství % 15,8 15,2 16,2 16,4 14,9 18,1 16,5 9,9 15,1 15,9
- pohostinství a ubytování % 4,5 6,2 5,1 4,3 2,5 3,5 2,6 1,4 4,8 4,1
- doprava, pošty, telekomunikace % 5,8 4,4 5,9 4,9 4,5 5,3 3,5 2,2 3,3 5,6
- peněžnictví a pojišťovnictví % 3,1 1,6 1,8 3,2 1,2 1,5 3,9 1,3 3,6 2,5
- nemovitosti, výzkum a vývoj % 5,8 3,5 6,8 5,4 2,5 4,7 3,4 1,1 4,5 3,6
- veřejná správa % 7,0 5,4 6,2 7,4 4,4 6,7 5,4 2,7 6,4 8,5
- školství % 11,2 12,7 13,5 14,2 18,6 14,4 11,6 6,1 10,9 13,2
- zdravotnictví a soc. činnosti % 11,3 9,6 8,6 10,9 11,5 9,1 11,8 5,0 9,0 12,5
- ostatní služby % 4,4 3,6 8,4 5,1 4,0 5,1 4,1 2,1 4,3 4,3
sebezaměstnaní % ze zaměstnaných 9,0 10,5 6,4 9,6 12,7 8,4 18,4 17,4 6,5 4,1
obvyklá délka prac. týdne:
 -zaměstnanců na plný úvazek hod. 42,4 40,0 40,5 40,4 39,2 42,3 41,1 41,0 41,7
- zaměstnanců na částečný úvazek hod. 26,2 21,5 23,7 23,3 21,2 31,7 19,9 24,0
- sebezaměstnaných hod. 45,6 40,7 43,0 43,1 38,9 42,8 37,3 48,0 48,8
Nezaměstnanost tis. osob 240 252 38 105 116 72 1463 351 31 219
míra nezaměstnanosti podle věkových skupin:
15-24 % 16,4 29,6 22,4 10,4 27,4 21,3 37,2 15,9 18,5 33,3
25-54 % 10,0 14,7 11,5 5,3 12,8 13,0 16,3 6,7 6,0 16,0
55-64 % 5,2 10,8 . . . 7,9 10,6 0,4 . .
15-64 % 10,6 15,9 11,8 5,8 13,5 13,5 18,6 7,1 7,2 18,6
míra nezaměstnanosti podle vzdělání:
- základní % 20,1 27,0 23,1 9,6 18,0 17,1 22,1 3,1 9,8 33,6
- středoškolské % 9,7 15,6 14,6 5,9 18,1 14,6 20,0 9,5 7,4 18,4
- vysokoškolské % 4,0 6,5 4,1 1,3 8,0 7,2 5,9 3,1 2,9 4,3
dlouhodobá nezaměstnanost % z celk.počtu nezam. 50,7 58,7 46,0 43,6 47,3 55,5 48,6 48,0 60,3 54,8

Zdroj dat: publikace Evropské komise a Eurostatu "Employment and labour market in Central European Countries, 2/2001", část "National time series"



Tabulka 2
Strana 2

Mezinárodní srovnání dlouhodobé nezaměstnanosti v 10 tranzitivních zemích za rok 2000

Měrná Region
Ukazatel jednotka ČR Bulharsko Estonsko Maďarsko Litva Lotyšsko Polsko Rumunsko Slovinsko Slovensko celkem
Zaměstnanost, nezaměstnanost a dlouhodobá nezaměstnanost (15-64)
zaměstnaní tis. osob 4617,3 2834,2 588,8 3781,5 1486,0 952,2 14145,4 9765,0 872,9 2078,3 41121,6
nezaměstnaní tis. osob 447,5 554,9 91,7 266,9 280,5 160,2 2814,5 816,1 66,4 489,6 5988,4
dlouhodobě nezaměstnaní tis. osob 219,9 323,9 43,3 127,8 146,9 89,2 1254,6 401,8 41,6 263,5 2912,6
celková míra nezaměstnanosti 1) % 8,8 16,4 13,5 6,6 15,9 14,4 16,6 7,7 7,1 19,1 12,7
míra dlouhodobé nezaměstnanosti 1) % 4,3 9,6 6,4 3,2 8,3 8,0 7,4 3,8 4,4 10,3 6,2
Struktura nezaměstnaných (15-64) podle délky nezaměstnanosti 
< 6 měsíců % 28,2 23,0 39,6 29,6 30,3 25,2 29,0 29,5 22,1 24,6 28,2
6-11 měsíců % 21,8 18,3 13,1 22,5 17,3 18,9 26,4 21,3 15,2 20,8 23,0
12-23 měsíců % 26,0 18,8 23,6 25,7 21,0 18,9 26,2 27,7 20,4 23,4 24,9
24 a více měsíců % 24,0 39,9 23,6 22,2 31,4 36,9 18,4 21,5 42,3 31,2 23,9
Podíl dlouhodobé nezaměstnanosti podle pohlaví 2)

ženy % 49,9 58,2 46,0 43,6 47,3 55,4 48,6 48,0 60,3 54,3 49,9
muži % 48,2 58,5 48,2 50,6 55,9 55,8 40,2 50,2 64,9 53,4 47,4
Podíl dlouhodobé nezaměstnanosti podle věku 2)

15-24 % 37,2 51,2 31,8 37,2 46,8 37,8 35,2 39,4 46,9 42,7 38,5
25-54 % 53,8 59,9 52,5 51,4 53,9 59,7 47,9 53,7 67,4 58,6 52,2
55-64 % 43,9 66,0 35,1 57,4 51,3 56,2 51,8 59,9 84,3 59,5 54,1
Podíl dlouhodobé nezaměstnanosti podle vzdělání 2)

základní % 62,9 64,3 46,0 51,5 55,5 61,4 55,2 48,4 71,2 74,7 57,8
středoškolské % 44,8 55,3 48,7 46,0 53,6 52,5 42,5 49,8 59,8 49,5 46,3
vysokoškolské % 32,1 51,1 41,3 49,4 47,2 66,1 29,0 43,3 45,7 23,7 40,2
Podíl dlouhodobé nezaměstnanosti podle povolání 2)

nemanuální s vysokou kvalifikací % 40,8 50,8 46,0 44,8 34,4 43,6 40,8 41,8 55,8 42,7 42,6
nemanuální se střední kvalifikací % 41,8 50,1 , 52,1 44,5 , 43,6 60,7 64,4 48,5 47,7
nemanuální s nižší kvalifikací % 45,2 48,3 29,1 41,0 39,7 31,3 42,1 45,9 55,7 41,2 42,5
manuální s kvalifikací % 45,2 57,9 50,6 48,8 53,7 40,6 47,9 49,6 62,9 48,9 49,8
manuální bez kvalifikace % 62,0 55,9 49,0 43,4 62,1 32,9 51,4 44,7 74,3 55,4 52,1
celkem (vč. nezjištěno) % 47,6 54,6 46,5 46,3 50,3 37,9 46,2 48,3 62,3 48,2 47,9
Podíl dlouhodobé nezaměstnanosti podle odvětví *) 2)

A,B % 61,7 62,9 59,3 50,0 42,6 28,7 55,7 26,8 . 52,3 50,1
C, D, E, F, I % 50,2 57,6 49,4 48,3 54,0 40,9 47,9 51,5 56,4 49,1 50,1
G, H % 42,6 50,8 45,5 49,0 40,9 35,1 41,9 45,0 53,7 38,8 43,3
J, K % 25,0 51,6 . 37,7 52,4 . 38,3 56,1 . 44,2 40,1
L, M, N, O % 51,7 45,9 37,7 37,0 54,8 41,5 46,3 43,3 54,7 54,5 46,4
celkem (vč. nezjištěno) % 47,7 54,6 46,5 45,8 50,3 37,8 46,3 47,4 56,8 48,2 47,7
Struktura nezaměstnaných podle registrace a pobírání dávek a podle délky nezaměstnanosti
< 12 měs.:  evidovaní s příspěvkem % 47,4 38,2 44,1 18,8 24,2 24,3 39,8 31,3 48,0 31,3
                    evidovaní bez příspěvku % 38,4 13,3 15,1 40,9 20,2 44,4 9,1 46,0 45,3 36,1
                    neevidovaní % 14,1 48,5 40,8 40,3 55,6 31,3 51,1 22,8 6,6 32,6
12+  měs.:  evidovaní s příspěvkem % 7,3 11,9 34,7 4,1 2,9 3,5 32,0 29,8 7,0 10,7
                    evidovaní bez příspěvku % 82,0 12,5 21,7 49,4 30,5 71,3 9,7 53,2 84,9 57,6
                    neevidovaní % 10,7 75,6 43,6 46,5 66,6 25,1 58,3 17,0 8,1 31,6

1) v % z celkového počtu pracovních sil
2) v % z celkové nezaměstnanosti v příslušné skupině
*) Odvětvová skladba:
A,B - zemědělství a myslivost, lesní hospodářství; rybolov
C,D,E,F,I - dobývání nerostných surovin; zpracovatelský průmysl; elektřina, plyn, voda; stavebnictví; doprava, skladování, pošty, telekomunikace;
G,H - obchod, opravárenství; pohostinství a ubytování
J,K - peněžnictví a pojišťovnictví; nemovitosti, služby pro podniky
L,M,N,O - veřejná správa, obrana, soc. pojištění; školství; zdravotnictví, veterinární a sociální činnosti; ostatní veřejné, sociální a osobní služby

Všeobecná poznámka k tabulkám:
údaje o struktuře v % nemusí se ve všech případech rovnat 100 v důsledku zaokrouhlování, ale zejména z důvodů chybějících nezjištěných dat;
ze stejných důvodů nemusí se vždy navzájem plně rovnat podíly dlouhodobě nezaměstnaných, propočtené podle různých kritérií.

Zdroj dat: publikace Evropské komise a Eurostatu "Employment and labour market in Central European Countries, 2/2001", část "Basic data on long-term unemployment"


	Souhrnná charakteristika
	1.   Rozsah problému a poslední vývojové trendy
	2.   Základní charakteristika dlouhodobě nezaměstnaných 
	Dlouhodobá nezaměstnanost podle pohlaví
	Dlouhodobá nezaměstnanost podle věkových skupin
	Dlouhodobá nezaměstnanost podle vzdělání 
	Dlouhodobá nezaměstnanost podle odvětví                                                                   
	Dlouhodobá nezaměstnanost podle profesí

	3.  Ostatní charakteristiky dlouhodobě nezaměstnaných                                             
	Registrace na úřadech práce a pobírání dávek                                                              
	Metody hledání práce                                                                                                    
	Vztahy mezi celkovou a dlouhodobou nezaměstnaností                                              

	4.  Nezaměstnanost a dlouhodobá nezaměstnanost v regionálním pohledu              
	5.  Závěry 
	Shrnutí
	Vývojové trendy nezaměstnanosti 2000 – 2001                                                           

	Literatura
	Grafy
	Tabulková část   

